
 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Adelaide Ristori 
 
 
 
 

  

 

 

Agli Atti 

Al sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO PROCEDURE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CITTADINI DEL DOMANI” 

D.G.R. N. 362 Del 04/08/2021  Avviso per la manifestazione di interesse al programma “Scuola 

Viva”- 
DD N. 506 – DG 11 del 01/10/2021 Approvazione manifestazione di interesse. Por Campania 

FSE 2021-2027 
D.D. n. 263 del 31/05/2022- Ammissibilita' e valutazione tecnica delle proposte progettuali. 

Approvazione delle risultanze istruttorie. 
C.U. 63 NA  - CUP  G69I21000210006 
Titolo progetto: “CITTADINI DEL DOMANI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo e di Diritto 

di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. l30l/2013 relativo al Fondo di Rotazione (FdR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

PREMESSO CHE con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 204/2016, n. 328/2017, n. 445/2018 sono state 

programmate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per 





 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Adelaide Ristori 
 
 
 
 
complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto agli 

Istituti scolastici della Campania; 

PREMESSO CHE con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi 

interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 

ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale 

programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con 

il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di 

Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo 

l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti 

al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

VISTO il DD N. 506 – DG 11 del 01/10/2021 pubblicato sul BURC n. 97 del 04/10/2021, di approvazione 

dell’Avviso per la manifestazione di interesse al programma “Scuola Viva” da realizzarsi con il contributo del 

POR Campania FSE 2021/2027; 

VISTA La Manifestazione di interesse “Programma “Scuola Viva” ; 

VISTA la delibera n. 24  del Collegio dei Docenti  del  22.11.2021 di adesione al progetto; 
VISTA la delibera n.11 del Consiglio d’Istituto del 22.12.2021  di adesione al progetto VISTA La Candidatura 

presentata dall’Istituto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n. 47 del 31.05.2022 con cui è 

stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto dal 

titolo “CITTADINI DEL DOMANI” e  riportato nella tabella sottostante: 

 

C.U. 
 

63 NA   

Titolo Progetto 
 

“CITTADINI DEL 

DOMANI” 

Istituto Proponente 
 

I.C. “A. RISTORI” 

Comune 
 

NAPOLI 

Importo 
 

€ 50.000,00 

 

VISTE le disposizioni ed il Manuale di attuazione e delle procedure di gestione P.O.R. Campania FSE 

2014/2020 e ss.mm.ii; 

VISTE le linee guida per i Beneficiari 2021-2027 Regione Campania programma operativo fondo sociale 

europeo 2021-2027; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di approvazione dell’iscrizione al programma annuale 2022; 

 VISTA la Delibera n.50 del 13.02.2023 di approvazione del Piano Annuale 2023; 

VISTO L’Accordo di Partenariato sottoscritto con i Partner di cui al prot. n1675 del 7.03.2023; 

VISTO l’Atto di Concessione firmato con la Regione Campania di cui al prot. 295 del 22.3.2023; 

VISTA la Nomina subentro al RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot 1163 del 15.02.2024 

VISTA la richiesta di autorizzazione trasmessa all’Ufficio Scolastico Regionale di cui al 1164 del 

16.02.2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Adelaide Ristori 
 
 
 
 
RAVVISATA la necessità di assicurare il coordinamento di tutte le attività previste dal progetto sia per 

questa scuola che per i soggetti partner; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in subentro, in qualità di coordinatore del progetto, di cui al prot 

1165 del 16.2.2024; 

VISTA l’articolazione del progetto che prevede partner esterni oltre che l’impiego di molteplici figure 

professionali previste per lo svolgimento delle attività formative; 

RAVVISATA la necessità di individuare personale per la realizzazione degli interventi a valere sul progetto 

“CITTADINI DEL DOMANI”, nell’ambito del programma “SCUOLA VIVA”; 

CONSIDERATI i criteri di individuazione del personale interno deliberato dal Collegio dei Docenti e dal 

CONSIGLIO d’Istituto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Per l’attuazione del piano stesso si procederà all’espletamento delle ordinarie procedure  

 

✓ Nomina DSGA; 

✓ Avvio delle procedure di selezione del personale interno, tenendo conto dei “criteri” individuati ed 

autorizzati dal  Collegio e dal Consiglio; 

dei docenti  interni con funzione di progettista; 

dei docenti interni con funzione di tutor didattici; 

dei docenti interni con funzione di  elaborazione reports; 

dei docenti interni con funzione di  organizzazione eventi e seminari; 

del personale ATA funzionale per l’espletamento delle attività formative  (assistente amministrativo, 

assistente tecnico, collaboratore scolastico); 

 

✓ Avviso/bando per il reclutamento degli alunni; 

 

In armonia con le linee guida si predisporrà un piano di comunicazione e di pubblicità nonché di diffusione e 

disseminazione sul territorio 

 

Le attività da attivare e realizzare si concluderanno, massimo, entro il mese di luglio 2024. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Adelaide Ristori 
 
 
 
 

 

ART. 4 

Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto dei principi dell'art. 36 comma 1 del D.Lgs 

50/2016, e successive modifiche, ai fornitori verrà richiesta autocertificazione dei requisiti ex art. 80 

ed 83 del codice degli appalti ai sensi del D.P.R. n. 445/00  

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituto  www.icadelaideristori.edu.it  

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

                  Camilla Angelone 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-02-17T00:37:52+0100
	CAMILLA ANGELONE




